西南证券股份有限公司关于华邦生命健康股份有限公司

变更部分募集资金投资项目的核查意见

西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”或“保荐机构”）作为华邦

生命健康股份有限公司（以下简称“华邦健康”或“公司”）非公开发行 A 股股

票的保荐人（主承销商），根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司

监管指引第 2 号－上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易

所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《深圳

证券交易所上市公司保荐工作指引》等有关规定，对公司变更部分募集资金投资

项目事项进行了审慎核查，发表独立意见。具体如下：

一、 公司非公开发行募集资金用途概况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2656 号文核准，华邦生命健康

股份有限公司非公开发行人民币普通股（A股）151,394,800 股，发行价格 12.80

元/股。本次股票公开发行后，公司的总股本由 1,883,482,885 股增加至

2,034,877,685 股。本次发行募集资金总额为 1,937,853,440.00 元，扣除保荐

及承销费用 30,000,000.00 元，支付其他发行费用 1,377,358.47 元（含税金额

1,460,000.00 元，其中律师费用 1,200,000.00 元、会计师验资费用 260,000.00

元，可抵扣增值税进项税 82,641.53 元））后，实际募集资金净额

1,906,476,081.53 元。上述资金到位情况业经四川华信（集团）会计师事务所(特

殊普通合伙)验证，并出具川华信验[2015]107 号验资报告。为规范公司募集资

金的管理和使用，保护投资者权益，公司设立了募集资金专项账户，对募集资金

进行专户存储。

公司本次非公开发行实际募集资金净额1,906,476,081.53元人民币，拟用于

以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 预计投资总额 募集资金拟投入总额

1 皮肤类疾病互联网医疗平台项目 20,000.00 20,000.00

2 华邦医药产业基地建设项目 103,785.41 103,785.41

3 全渠道营销体系建设项目 20,000.00 20,000.00

4 补充流动资金 50,000.00 50,000.00

合计 193,785.41 193,785.41

公司于2017年4月12日召开的第六届董事会第十九次会议、2017年5月18日召

开的2016年年度股东大会审议并通过了《关于变更募集资金项目的议案》，决定

变更“全渠道营销体系建设项目”募投项目，将原计划投入该项目募集资金20,000

万元全部变更至四川明欣药业有限责任公司，用于新建四川明欣生产基地建设项

目。同时，为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者的权益，公司和四川明

欣药业有限责任公司、交通银行股份有限公司成都温江支行与保荐机构西南证券

签订了《募集资金三方监管协议》。

截至目前，四川明欣药业生产基地的工程建设已经开工，相关工作都在依据

计划推进中。

二、 本次变更募集资金投资项目的基本情况

华邦健康于2017 年12月12日召开的第六届董事会第二十四次会议，以12 票

同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议通过了《关于变更募集资金投资项

目的议案》等。公司拟将“皮肤类疾病互联网医疗平台项目”的募集资金20,000

万元的用途进行变更，变更后通过华邦健康全资子公司华邦汇医投资有限公司以

1元人民币/1元注册资本的价格对控股子公司北京德瑞莱茵国际医院管理有限公

司进行增资，增资完成后，北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司将该笔增资款用

于新建北京华生康复医院项目。另外，公司拟将募集资金专户中收到的利息收入

145.04万元永久补充流动资金，最终永久补充流动资金的利息金额以资金转出当

日银行结息为准。

华邦健康变更部分募集资金投资项目事项尚需股东大会批准后方可实施，该

事项不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

三、变更募集资金投资项目的原因

1、原募投项目计划和实际投资情况

本次拟变更的募投项目为“皮肤类疾病互联网医疗平台项目”。该项目实施

主体为华邦健康全资子公司重庆华邦医亿科技有限公司，项目建设期2年,项目投

资具体如下：

序号 项目 投资额（万元） 主要内容

1 核心医学信息数据库 7,000

前沿的皮肤领域医药学研究

动态、医学进展、病例分享、

医学资源、专家课件等

2 办公场所租赁 600 办公场所租赁费

3 技术开发及采购软硬件 6,000
门户网站建设、移动终端建

设、设备采购、运营维护等

4 运营团队搭建 2,000 人员组建、培训等

5 市场推广及铺底资金 4,400 品牌推广、流量推广

            合计 20,000

2、变更募集资金投资项目的原因

1）良好的市场机遇：北京华生康复医院项目所在的北京市丰台区，其优质

医疗资源远低于北京市平均水平，综合医疗资源状况尚不能够完全满足本区居民

的就医需求。目前，随着《国务院关于促进加快体育产业促进体育消费的若干意

见》、《北京市人民政府关于促进健康服务业发展的实施意见》等政策出台，北

京市、丰台区政府对于居民体育运动事业大力推动，居民对于运动损伤预防、治

疗和康复的需求将越来越强。目前，全区尚无专业的运动医学相关医疗机构，若

设置一所以运动医学为特色的康复医院，急需引入专业的大型康复医疗机构。北

京华生康复医院项目的建设与运营，将会有效缓解当地康复医疗资源与患者需求

不平衡的现状，率先占领当地康复医疗的市场，为公司未来在医疗健康领域的经

验积累和市场开拓夯实基础。

2）集团公司战略布局需要：项目的建设符合公司“大华邦医疗联盟”战略，

是公司向健康医疗领域进行产业转移的重要举措，具有重要的示范意义。

3）同时鉴于公司围绕原募投项目“皮肤类疾病互联网医疗平台项目”进行

了系统的调研、探索和总结后，发现期初构想的商业前景和盈利模式已经被众多

医疗O2O创业项目所证伪，无法解决我国缓解医疗一线优质医师团队高饱和的工

作状态和广大患者未能满足的迫切就医需求之间的矛盾，既不能籍由该项目造福

广大医生和患者，也不能将华邦健康在皮肤性病学科多年积累的资源进行有效地

商业转化。故公司决定暂停该项目的实施，并将该项目的募集资金变更至北京德

瑞莱茵国际医院管理有限公司用于新建北京华生康复医院项目。

四、新募集资金投资项目情况说明

1、新募投项目概况

1)募集资金投入方式

公司拟将“皮肤类疾病互联网医疗平台项目”的募集资金20,000万元的用

途进行变更，变更后通过华邦健康全资子公司华邦汇医投资有限公司以1元人民

币/1元注册资本的价格对控股子公司北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司进行

增资，增资完成后，北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司将该笔增资款用于新建

北京华生康复医院项目。另外，公司拟将募集资金专户中收到的利息收入145.04

万元永久补充流动资金，最终永久补充流动资金的利息金额以资金转出当日银行

结息为准。

北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司增资前后股权结构如下：

 增资前 增资后

出资金额（万元） 持股比例（%） 出资金额（万元） 持股比例（%）

华邦汇医投资有

限公司
42,300.00 90% 62,300.00 92.99%

北京海裕漠凌文

化发展有限公司
4,700.00 10% 4,700.00 7.01%

合计 47,000.00 100% 67,000.00 100%

注：北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司股东之一北京海裕漠凌文化发展有限公司同意

在本次增资实施中放弃优先认购权。

2)北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司简介

北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司是华邦生命健康股份有限公司投资成

立的一家医院管理公司，注册资金4.7亿元，总部位于北京市。

北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司依托上市企业，通过引进华邦健康旗下

德国、瑞士的优质医疗资源，已在北京投资建设了一家国际化、高水准的三级康

复专科医院——北京华生康复医院。医院位于北京市丰台区光彩路一号，建筑面

积6万平方米，规划床位300张。医院面向全国患者提供优质诊疗服务。医院的特

色科室有肿瘤内科及肿瘤康复、运动医学科及运动康复、神经内科及神经康复、

心血管内科及心肺康复、瑞士生物医学中国诊疗中心等，具备内、外、妇、儿、

传统医学、手术室、介入室、医学影像中心等完备的三级医院专科与设备。医院

预计开业时间为2019年年初。

3)北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司主要财务指标

单位：元

项目
2017 年 9 月 30 日

（经审计）

2016 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 484,042,821.15 202,250,050.22

负债总额 23,637,698.78 100,000,000.00

所有者权益合计 460,405,122.37 102,250,050.22

归属于母公司的所有者权益合计 460,405,122.37 102,250,050.22

营业收入 0 0

营业利润 -9,344,927.85 -249,949.78

净利润 -9,344,927.85 -249,949.78

归属于母公司所有者的净利润 -9,344,927.85 -249,949.78

经营活动产生的净现金流量 -5,681,289.42 -274,245.22

4)北京华生康复医院项目投资预算情况

北京华生康复医院项目总投资总为30,000万，其中使用募集资金20,000万元，

剩余资金自行筹集。具体投资明晰包括：工程改造、装修费用等投入12,720万元，

医疗设备、非医疗设备等购置投入9,000万元，信息化建设投入3,000万元，医院

开办流动资金5,288万元。

项目  投资金额（万元）  备注

装修  12,720

设备  9,000

信息系统  3,000

目前的模式有重资产投放信息系统的设备及

维护，以及轻资产云信息系统两种，建议根

据资金使用情况进行选择。

流动资金  5,288

投资成本合计  30,000

5)北京华生康复医院项目建设周期表

目标项目  时间安排  备注

装修工程设计
2017 年 11 月-2018 年 2 月 设计合同已签订，施工图 2018

年 2 月 10 日到位。

前期施工准备  2017 年 11 月-2018 年 3 月

装修工程实施  2018 年 3 月-2018 年 11 月

主管部门验收  2018 年 12 月-2019 年 2 月

正式营业  2019 年 2 月

2、项目可行性分析

1）项目具有广阔的市场前景

康复治疗开始的时机及治疗水平，直接影响着患者的功能恢复程度，也决定

了患者病后的生活质量和水平。据相关部门统计，我国残疾人、意外事故受伤人

群、老年人、慢性病患者等人群中，需要康复治疗的约有1.3亿人。当前康复医

学的发展仅仅满足了我国康复的小部分需求，仍有大量康复需求人群未被满足，

预计到2022年中国康复市场规模将达到1000亿。随着我国老龄人口逐年增加、医

保政策对残疾人以及住院患者的覆盖度提高，未来“预防、治疗、康复”理念的

将更深入人心，康复医疗将迎来一个前所未有的发展机遇。

项目所在地北京市丰台区为金融发展新区、总部经济名区、现代服务业和文

化创意产业发展大区为特征的首都经济强区，有着较高的居民消费能力。目前绝

大多数疾病均为需要进行康复治疗、护理的疾病，居民对康复医疗的潜在需求巨

大，而区域内现有的康复医疗资源远不能满足市场的需求，给公司拟建的北京华

生康复医院提供了一个巨大的市场空间。

2）公司具备雄厚的行业经验和资源优势

为贯彻落实“大华邦医疗联盟”战略，公司设立了医疗事业部，旨在巩固原

有业务的基础上，借助多年积累的医疗资源，大力拓展康复医疗、医学美容等专

科业务，并积极参与区域性医疗市场发展机遇，稳步推进医疗健康发展战略。公

司于2015年参与投资了重庆重医附二院宽仁康复医院有限公司，负责医院的运营

管理和人才培养。后又从德国莱茵河谷康复医院、瑞士巴拉塞尔医院、重庆宽仁

康复医院的运营过程中积累了丰富的医院管理经验，建立了一支成熟的医疗技术

团队、管理运营团队和市场营销团队。公司积累的丰厚医疗行业资源和经验将对

北京华生康复医院的建设与运营将提供全方位的支持。

3）项目具备良好的社会效益和经济效益

① 社会效益：北京华生康复医院建立后将有效补充北京市、丰台区康复医

疗卫生服务体系的紧缺资源，引导患者进入分级诊疗体系，在急性期过后转到专

业的康复医疗机构继续康复，避免过度占用大型公立医疗设施的紧缺资源。北京

华生康复医院能为患者提供全面专业的康复医疗服务，尤其是肿瘤、神经系统疾

病、运动损伤的治疗和康复服务，整合并充分利用现有城市医疗卫生资源，结合

社会资金，完善医疗服务体系，优化现有医疗服务结构，减少社会医疗成本的支

出，开拓新医改下当地基础医疗体系新局面。

② 经济效益：经测算，北京华生康复医院项目运营第 2 年可实现年底自由

现金流为正，运营第 7 年可收回全部投资额，运营 10 年合计净利润 36,263.00

万元，其中 IRR（内部收益率）=9.18%,ROI（投资回报率）=20.21%。项目实施

主体北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司将在北京华生康复医院项目中通过收

取租金获取收益。

4）可行性分析结论

2017年8月24日，北京德瑞莱茵国际医院管理有限公司已经取得北京市卫生

和计划生育委员会下发的《关于同意设置北京华生康复医院的批复》。北京华生

康复医院项目将成为立足北京，服务全国，具有先进医疗技术和科研教学能力的

康复医疗机构。医院的成功建立，将有效缓解北京市康复医疗需求缺口，引导康

复患者进入更合理、更完善的良性医疗保障体系，实现康复医疗在大型综合医院

与专科医院间的双向转诊，从本质上解决综合医院医疗资源过度占用以及患者医

疗支出过高等问题，医院的设立符合政策要求，将造福于广大康复医疗患者。项

目建设方案成熟合理，建设配套条件较好，投资效果明显，经济效益较好，抗风

险能力较强，实施本项目是可行的。

3、本次变更部分募集资金投资项目对公司的影响

本次募投项目变更是公司强化在康复医疗领域核心竞争力进行的必要调整。

北京华生康复医院将成为立足北京，服务全国，具有先进医疗技术和科研教学能

力的康复医疗机构。医院的成功建立，将有效缓解北京市康复医疗需求缺口，引

导康复患者进入更合理、更完善的良性医疗保障体系，实现康复医疗在大型综合

医院与专科医院间的双向转诊，从本质上解决综合医院医疗资源过度占用以及患

者医疗支出过高等问题，医院的设立符合政策要求，将造福于广大康复医疗患者。

康复医院的开设未来也将会给公司带来丰厚的经济效益，符合公司实施长远战略

规划的需要，符合公司全体股东的利益。本次变更不存在变相改变募集资金投向

和损害股东利益的情形。

4、本次变更部分募集资金投资项目可能存在的风险

新项目是公司基于长远战略发展规划及未来市场发展前景经多次研究论证

后审慎提出的，有较高的可行性，但在项目实施过程中或项目完成后，若国家宏

观政策发生较大变化、市场环境发生不利变化等因素影响，新项目建成运营后可

能会存在一定不确定性。

五、保荐机构对华邦健康变更部分募集资金投资项目及部分募集资金永久补充

流动资金事项核查情况

1、保荐机构通过收集查阅核对公司的发行申请材料及公告文件、定期报告、

募集资金台账、募集资金专户资料、银行对账单等资料，访谈公司董事高管及财

务部门相关人员等方式，核查了公司募集资金情况、募集资金投资项目情况、募

集资金实际使用情况及专户余额、公司使用募集资金的合规情况。

2、保荐机构通过访谈公司董事高管及相关工作人员、查阅可行性研究报告、

外部公开资料等材料。了解项目进展过程，核查了变更部分募集资金用于新建北

京华生康复医院项目的相关情况。

3、保荐机构通过审阅分析可行性研究报告、实施主体经营情况、募投项目

产品类别、项目所属行业政策法规等方式，核查公司变更募集资金用于新建北京

华生康复医院项目的合理性及本次变更部分募集资金用途对公司的影响。

六、保荐机构的结论性意见

经核查，本保荐机构认为：

1、华邦健康本次变更部分募集资金投资项目的方案已经华邦健康董事会审

议通过，监事会、独立董事均发表了明确的同意意见。提交公司股东大会审议批

准后方才生效实施，符合《公司法》、《上市公司监管指引第2 号－上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《公司章程》等相关规定的要求。

2、华邦健康本次变更部分募集资金投资项目事项符合公司发展战略，募集

资金用于主营业务，不存在损害股东利益的情形，有利于提高公司可持续经营能

力，符合公司实施长远战略规划的需要。同时，本事项亦必然存在其固有的风险

因素，公司已作充分评估揭示。

3、本事项尚需待公司股东大会审议批准后方可实施。公司应履行相关程序，

规范募集资金管理及三方监管，在实施过程中保持审慎态度，加强内部控制，强

化风险防范，力抓后续经营，按规定履行信息披露义务。

4、综上，本保荐机构同意华邦健康本次变更部分募集资金投资项目。

	西南证券股份有限公司关于华邦生命健康股份有限公司变更部分募集资金投资项目的核查意见
	西南证券股份有限公司关于华邦生命健康股份有限公司变更部分募集资金投资项目的核查意见签字页